
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 040 – Segunda - feira, 01 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 947/21. Altera a Portaria Nº932/21. Designa a 6º alteração da Composição do Conselho Municipal de Saúde de 
Queimados.  
 
  I)Segmento de Usuários: 
 
- Grupo Social Integral Professor Amorim 

(---------------------------------------) 
- ONG. dos Aposentados e Pensionistas de Queimados 

(---------------------------------------) 
- Associação de Moradores do Bairro Vila Central Queimados 

(---------------------------------------) 
- Cruz Vermelha Brasileira Filial do Município de Queimados 

(---------------------------------------) 
- Associação de Moradores e Amigos da Vila Nascente  

(---------------------------------------) 
- Associação de Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED 

(---------------------------------------) 
- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados – APAE 

(---------------------------------------) 
- Instituto Porto Feliz  

(---------------------------------------) 
- Sindicato dos Trabalhadores em Transportes em Geral dos Municipios de Queimados e Japeri - STTMQJ 

(---------------------------------------) 
-  Paróquia Nossa Senhora da Conceição  

(---------------------------------------) 
 
II) Segmento de Profissionais de Saúde 
 
- Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados 

(---------------------------------------) 
- Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro (CRO/ RJ) 

(---------------------------------------) 
 - Sindicato dos Trabalhadores no Combate as Endemias e Saúde Preventiva no Estado do Rio de Janeiro - SINTSAÚDERJ 

(---------------------------------------) 
- Hospital Infantil de Queimados 21 de Julho 

(---------------------------------------) 
- Última Vacância  
 
III) Segmento de Gestores 
 
- Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Elizeu Veiga de Azevedo 
Suplente: Fabio Santos Dias 
 
- Secretária Municipal de Saúde 
Titular: Júlio César Gomes Bezerra  
Suplente:Tânia Oliveira Ferreira Alves 
 
- Representante da Administração do Município de Queimados 

(---------------------------------------) 
 

- Representante da Administração do Município de Queimados 
 (---------------------------------------) 
 

- Centro Nefrológico de Queimados – Prestador de Serviços de Saúde 
 (---------------------------------------) 

  
Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições contrárias das portarias anteriores. 
                       

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 040 – Segunda - feira, 01 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                       RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 948/21.  CONVOCA a tomar posse no dia 04/03/2021 às 10h no Gabinete do Prefeito situado à Rua Hernani, nº 372 - 
Nossa Senhora de Fatima - Queimados, os candidatos aprovados no Concurso Público para provimento de cargos efetivo, conforme 
relação nominal. (Processo nº 0704/2020/03) 

 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 

PROFESSOR I - EDUCAÇÃO FÍSICA 1 RODRIGO ROCHA LIMA 

PROFESSOR I - HISTÓRIA 1 GABRIEL VALENTE BARBOSA 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 1 RODOLFO GREGORIO DE MORAES 

 
PORTARIA Nº 949/21. LOTAR a servidora LILIAN GOMES DA PAIXÃO, matrícula 3757/51, Agente Administrativo, na Procuradoria 
Geral do Município – PGM, a contar de 01/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 950/21. NOMEAR ZOZIMO PEREIRA DA FONSECA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Epidemiologia, Informação e Análise de Indicadores de Saúde, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
02/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 951/21. SUSPENDER por necessidade de serviço as férias do servidor LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO, Matrícula 
n° 4332/01, Subsecretário Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, referente ao período de MARÇO/2021, fixando o novo período para 
SETEMBRO/2021. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo n° 0391/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora IDÁRIA LIMA BANDEIRA DOS 
SANTOS, Professor II, matrícula n.º 6039/91, com a servidora ELIZABETH THEREZA DA SILVA, Professor II, matrícula n.º 
10/7141948, pelo período de 2 anos, a contar de 01 de fevereiro de 2021, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 

 
Processo n° 0392/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta do servidor ROGERIO BEZERRA DOS SANTOS, 
Professor II, matrícula n.º 1627/61, com a servidora CRISTIELLY DA CONCEIÇÃO CASTELO RIBEIRO Professor II, matrícula n.º 
2815/02, pelo período de 2 anos, a contar de 01 de fevereiro de 2021, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Japeri. 
 
Processo n° 0394/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora DULCINEIA CARLINO FERREIRA, 
Professor II, matrícula n.º 11047/01, com a servidora KELLY DE ARAÚJO FIDELIS, Professor II, matrícula n.º 10/046324, pelo período 
de 2 anos, a contar de 01 de fevereiro de 2021, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades 
institucionais junto ao Município de Belford Roxo. 
 
Processo n° 0395/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora JUCIARA PACHECO RODRIGUES, 
Professor II, matrícula n.º 6504/81, com a servidora CAMILA DOS SANTOS SILVA VIANA, Professor II, matrícula n.º 53139, pelo 
período de 2 anos, a contar de 01 de fevereiro de 2021, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de Belford Roxo. 
 
Processo n° 0404/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora TERESA CRISTINA LOPES FERREIRA 
DE MATOS, Orientador Pedagógico, matrícula n.º 11750/01, com o servidor GLAUCIO DE VASCONCELLOS HONORIO, 
Pedagogo/Supervisor Escolar, matrícula n.º 12846, pelo período de 2 anos, a contar de 01 de fevereiro de 2021, de acordo com (art. 
9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Armação de Búzios. 
 
Processo nº 0200/2020/05. Requerente: Vania Maria Batista Santos. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 36/40, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 42/44, e da Procuradoria 
Geral do Município, às fls.51/52, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 

   
Processo: 1205/2020/05. Requerente: Josélia Silva Dantas Pereira. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 54/58, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 60/62, DEFIRO o pedido de recondução ao cargo público, desde que comprovada a desistência do estágio 
probatório, antes do seu término, com a juntada do pedido de exoneração do cargo público anteriormente ocupado, com fulcro no art. 
29, I e II da Lei 1060/11 e Jurisprudência STF. 
 
Processo nº 5580/2019/05. Requerente: Nirci Leia Rodrigues Alves. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 52/55, da Secretaria Municipal de Administração, às fls.59/61, e da Procuradoria 
Geral do Município, às fls.64/65, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 040 – Segunda - feira, 01 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 4  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº306/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora CRISTIANE LIA MATOS 
DURÃES, Assessora Técnica Previdenciária, matrícula 42/15, PREVI-QUEIMADOS, por 15 (quinze) dias, no período de 01/02/2021 a 
15/02/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 0474/2021/15. Após esse período a requerente deverá requerer 
licença junto ao I.N.S.S. 
 
PORTARIA Nº307/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora RENATA CARDOSO DE 
ARAUJO, Secretária Escolar, matrícula 11348/01, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 22/02/2021 a 23/03/2021, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº 0521/2021/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº308/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora ROSANGELA DOS 
SANTOS MELLO, Professora II, matrícula 11277/01, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 22/02/2021 a 23/03/2021, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº 0556/2021/05. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
23/03/2021. 
 
PORTARIA Nº309/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora MARCELLE AFONSO 
PONTES, Psicóloga, matrícula 12193/01, SEMUS, por 90 (noventa) dias, no período de 10/06/2020 a 07/09/2020, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 0559/2020/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº310/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE servidora GISELE XAVIER VIANA, Professora II, SEMED, 
matrícula 11704/01, SEMUS, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 27/05/2020 a 23/09/2020, com base no laudo médico pericial, 
no Processo Nº2802/2020/05.  
 
PORTARIA Nº311/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora GISELE XAVIER VIANA, 
Professora II, SEMED, matrícula 11704/01, SEMED, por 90 (noventa) dias, no período de 24/09/2020 a 22/12/2020, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 2802/2020/05. Após esse período a requerente retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº312/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora VIVIANE CASSIANO DA COSTA SOUZA, 
Professora II, matrícula 10930/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 07/05/2020 a 03/09/2020, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 2510/2020/05.  
 
PORTARIA Nº313/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora VIVIANE CASSIANO DA 
COSTA SOUZA, Professoar II, matrícula 10930/01, SEMED, por 90 (noventa) dias, no período de 04/09/2020 a 02/12/2020, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº 2510/2020/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº314/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora SUELEN DOS SANTOS 
BARBOSA, Assistente Social, matrícula 12281/01, SEMAS, por 90 (noventa) dias, no período de 22/10/2020 a 19/01/2021, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº1512/2020/09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº315/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora LETICIA SALES 
CASSIANO, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 12793/01, SEMUS, por 90 (noventa) dias, no período de 08/11/2020 a 
05/02/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1740/2020/06. Após esse período a requerente retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº316/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora KEILA GISLANE DE 
QUEIROZ ANDRADE, Professora, matrícula 11716/01, SEMED, por 90 (noventa) dias, no período de 06/11/2020 a 03/02/2021, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1821/2020/05. Após esse período a requerente retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº317/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora DAIANE MEDEIROS DE ALMEIDA, Professor 
II, matrícula 10953/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 21/12/2020 a 19/04/2021, com base no laudo médico 
pericial, no Processo Nº0028/2021/05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 19/04/2021. 
 

KATIA RAMOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração  

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 048/2021. NOMEAR a servidora MÁYRA DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Diretor Geral de 
Administração, símbolo CCI, a contar de 26/02/2021. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 


